ДЕПАРТАМЕНТ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТРАНСПОРТА И СВЯЗИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Брянск, ул. Красноармейская, 156 тел. 62-09-45

ПРИКАЗ
От 27 февраля 2025 г. № 20-П

Об утверждении Решения о порядке
предоставления субсидии на поддержку
переоборудования существующей
автомобильной техники, включая
общественный транспорт и коммунальную
технику, для использования природного
газа в качестве топлива

Правовое управление
администрации Губернатора

Брянской области и Правительства
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
. 4 0  * .±1Си*чЬ-  2 п /Г г .

Регистрационный номер

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 25.10.2023г. № 1780 «Об утверждении Правил предоставления из бюджетов
бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в
форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а
также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25.10.2023 г. №
1781 «Об утверждении Правил отбора получателей субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий, предоставляемых из бюджетов бюджетной
системы Российской Федерации юридическим лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров,
работ, услуг», Законом Брянской области от 28.06.2007 г. № 93-3 «О Порядке
составления, рассмотрения и утверждения областного бюджета и бюджета
территориального государственного внебюджетного фонда, а также порядке
представления, рассмотрения и утверждения отчетности об исполнении
бюджетов и их внешней проверки», постановлением Правительства Брянской
области от 27 декабря 2018 года №729-п «Об утверждении государственной
программы «Развитие промышленности, транспорта и связи Брянской
области»

ПРЖАЗЫВАЮ :

1. Утвердить прилагаемое Решение о порядке предоставления субсидии
на поддержку переоборудования существующей автомобильной техники,
включая общественный транспорт и коммунальную технику, для
использования природного газа в качестве топлива.

2. Установить, что действие настоящего приказа распространяется на
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Опубликовать настоящий приказ на официальном Интернет-портале
правовой информации (www.pravo.gov.ru) и разместить на официальном
сайте департамента промышленности, транспорта и связи Брянской области
(http ://brvanskprom.ru) в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Врио по руководству

департаментом

http://www.pravo.gov.ru

Утверждено приказом
Департамента промышленности,
транспорта и связи Брянской
области
от 27 февраля 2025г. N 20-П

РЕШЕНИЕ
о порядке предоставления субсидии

на поддержку переоборудования существующей автомобильной техники,
включая общественный транспорт и коммунальную технику,

для использования природного газа в качестве топлива

1 Наименование главного распорядителя
бюджетных средств

Департамент промышленности, транспорта
и связи Брянской области (далее -
департамент)

2 Наименование бюджета бюджетной
системы Российской Федерации, из
которого предоставляется субсидия

Областной бюджет

о Наименование государственной
программы Брянской области,
структурного элемента государственной
программы

Государственная программа «Развитие
промышленности, транспорта и связи
Брянской области»

структурный элемент -  Обеспечение
устойчивой и сбалансированной работы в
сфере региональной транспортной политики

4 Наименование субсидии Поддержка переоборудования
существующей автомобильной техники,
включая общественный транспорт и
коммунальную технику, для использования
природного газа в качестве топливо

5 Цель предоставления субсидии Возмещение недополученных доходов в
связи с предоставлением лицами,
выполняющими переоборудование
транспортных средств, скидки владельцам
транспортных средств на указанные работы

6 Тип субсидии, определенный в
соответствии с установленным
Министерством финансов Российской
Федерации порядком проведения
мониторинга достижения результата
предоставления субсидии (далее -

Субсидия на оказание услуг (выполнение
работ)

порядок проведения мониторинга
достижения результата)

7 Тин результата предоставления
субсидии, определенный в соответствии
с порядком проведения мониторинга
достижения результата

Оказание услуг (выполнение работ)

8 Код результата предоставления
субсидии, определенного в соответствии
с порядком, установленным
Министерством финансов Российской
Федерации, наименование результата
предоставления субсидии, а также при
необходимости характеристика
(характеристики) результата
предоставления субсидии

Х241620000
Переоборудования транспортных средств на
использование природного газа.

9 Способ предоставления субсидии Возмещение недополученных доходов

10 Способ осуществления отбора
получателей субсидии,
предусмотренный пунктом 3 статьи 78.5
Бюджетного кодекса Российской
Федерации, - запрос предложений или
конкурс (в случае если получатель
субсидии определяется по результатам
отбора)

Запрос предложений на основании заявок,
направленных участниками отбора

11 Требования, определенные в
соответствии с пунктом 19 Правил
предоставления из бюджетов
бюджетной системы Российской
Федерации субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий, юридическим
лицам, индивидуальным
предпринимателям, а также физическим
лицам-производителям товаров, работ,
услуг, утвержденных постановление
Правительства Российской Федерации от
25 октября 2023 года № 1780 (далее-
Правила 1780), которым должны
соответствовать юридические лица,
индивидуальные предприниматели, а
также физические лица - производители
товаров, работ, услуг, участвующие в
отборе на получение субсидии в
соответствии с Правилами отбора
получателей субсидий, в том числе
грантов в форме субсидий,
предоставляемых из бюджетов
бюджетной системы Российской
Федерации юридическим лицам,

Получатель субсидии должен
соответствовать следующим требованиям:

1) на едином налоговом счете
отсутствует или не превышает размер,
определенный пунктом 3 статьи 47
Налогового кодекса Российской Федерации,
задолженность по уплате налогов, сборов и
страховых взносов в бюджеты бюджетной
системы Российской Федерации;

2) участник отбора, являющийся
юридическим лицом, не должен находиться в
процессе реорганизации (за исключением
реорганизации в форме присоединения к
юридическому лицу, являющемуся
участником отбора, другого юридического
лица), ликвидации, в отношении его не
введена процедура банкротства, деятельность
участника отбора не приостановлена в
порядке, предусмотренном законодательством
Российской Федерации, а участник отбора,
являющийся индивидуальным
предпринимателем, не прекратил деятельность

индивидуальным предпринимателям, а
также физическим лицам
производителям товаров, работ, услуг,
утвержденными Постановлением
Правительства РФ от 25 октября 2023
года N 1781 и в  соответствии с пунктом
4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса
Российской Федерации, а также
получатели субсидии, определенные в
соответствии с пунктом 20 Правил N
1780, а также при необходимости
информация, предусмотренная абзацем
третьим подпункта "а" пункта 18 Правил
N 1780

в качестве
предпринимателя;

индивидуального

3) в реестре дисквалифицированных лиц
отсутствуют сведения о
дисквалифицированных руководителе, членах
коллегиального исполнительного органа,
лице, исполняющем функции единоличного
исполнительного органа, или главном
бухгалтере (при наличии) участника отбора,
являющегося юридическим лицом, об
индивидуальном предпринимателе,
являющимся участником отбора

4) иным требованиям по соблюдению
следующих условий:

а) соответствие минимальным
квалификационным и иным требованиям,
предъявляемым к лицам, выполняющим
работы по переоборудованию транспортных
средств, изложенным в приложении N 1 к
Правилам утвержденным постановлением
Правительства Российской Федерации от 15
апреля 2014 года N 321 «Об утверждении
государственной программы Российской
Федерации «Развитие энергетики» (далее-
Постановление №321);

б) выполнение работ по
переоборудованию транспортных средств на
основании договора на переоборудование
транспортных средств, содержащего
положения, предусмотренные
Постановлением №321, заключенного с
владельцем транспортного средства не ранее
IV квартала года, предшествующего текущему
финансовому году;

в) выполнение работ по
переоборудованию транспортных средств,
выпущенных в обращение и
зарегистрированных на территории
Российской Федерации и имеющих год
выпуска не ранее чем за 15 лет до текущего
финансового года;

г) соблюдение требований к
используемому газобаллонному
оборудованию, его компонентам,
комплектующим и выполняемым работам по
переоборудованию транспортных средств на

использование природного газа (метана) в
качестве моторного топлива, изложенных в
приложении N 3 Постановления №321;

д) предоставление владельцам
транспортных средств скидки на работы по их
переоборудованию, в результате которой у
участника отбора образуются недополученные
доходы.

Проверка получателя субсидии на
соответствие указанным требованиям
осуществляется автоматически в системе
"Электронный бюджет" (по данным
государственных информационных систем), в
том числе с использованием единой системы
межведомственного электронного
взаимодействия

12 Порядок расчета размера субсидии с
учетом положений пунктов 14, 15 и 24
Правил №1780

Размер субсидии определяется в
соответствии с общими требованиями к
порядку определения размера субсидии
юридическим лицам и индивидуальным
предпринимателям, выполняющим работы по
переоборудованию транспортных средств на
использование природного газа (метана) в
качестве моторного топлива, изложенными в
приложении N 2 Постановления №321

13 Понятия, используемые для целей
решения о порядке предоставления
субсидии (при необходимости)

Используются в значениях,
определенных Постановлением №321.

14 Наименование отчетности,
представляемой получателем субсидии,
предусмотренной пунктом 32 Правил
№ 1780
(при необходимости)

Получатель субсидии в системе
«Электронный бюджет» представляет в
департамент отчет о достижении значения
результата предоставления субсидии по
форме, предусмотренной типовыми формами,
установленными Министерством финансов
Российской Федерации для соглашений,
ежеквартально, не позднее 20-го числа месяца,
следующего за отчетным кварталом

15 Информация о возможности заключения
соглашения о предоставлении субсидии
с иным юридическим лицом в
соответствии с пунктом 12 Правил

Не предусмотрено

16 Направления расходов, определенные в
соответствии с подпунктом «а» пункта
25 Правил №1780, а также при

Не предусмотрено

необходимости наименования затрат,
произведенных получателем субсидии за
счет собственных средств, возмещаемых
за счет субсидии, определенные в
соответствии с подпунктом «ж» пункта
25 Правил №1780, в случае
предоставления субсидий в порядке
финансового обеспечения затрат в связи
с производством (реализацией) товаров,
выполнением работ, оказанием услуг

17 Наименование операций, для
осуществления которых получатель
субсидии приобретает за счет средств
субсидии иностранную валюту (при
необходимости)

Не предусмотрено

18 Направления недополученных доходов
(затрат), на возмещение которых
предоставляется субсидия, и перечень
документов, подтверждающих
фактически недополученные доходы
(затраты), определенные в соответствии
с пунктом 26 настоящих Правил №1780

Возмещение недополученных доходов
связанных с переоборудованием
транспортных средств

19 Порядок расчета размера средств
субсидии, подлежащих возврату в
бюджет, из которого предоставлена
субсидия, в случае не достижения
значений результата предоставления
субсидии, отличный от порядка,
установленного пунктами 3 7 - 3 9  Правил
№ 1780 (при необходимости)

Не предусмотрен

20 Штрафные санкции, определенные в
соответствии с пунктом 40 Правил N
1780 (при необходимости)

Не предусмотрены

21 Необходимость внедрения современных
технологий, включая решения на базе
искусственного интеллекта (в отношении
субсидий, предусмотренных пунктом 69
Правил № 1780)

Не предусмотрено

22 Иные условия, устанавливаемые в
случае необходимости

Перечень документов получателей
субсидии для подтверждения соответствия
требованиям:

1) выписка из Единого государственного
реестра юридических лиц или Единого
государственного реестра индивидуальных
предпринимателей;

2) документы соответствия требованиям
участника отбора, указанные в п.11 Решения

Документы, подтверждающие
соответствие участника отбора иным
требованиям:

а) копия сертификата соответствия на
проведение работ по переоборудованию
автомобилей для работы на сжатом
природном газе;

б) копии документов, подтверждающих
наличие у участника отбора на праве
собственности или ином законном основании
материально-технической базы, а также
фотоматериалы с изображениями здания
(строения), в котором расположен пост для
переоборудования транспортных средств,
клиентская зона и накопительная площадка
для транспортных средств;

в) копии документов, подтверждающих
наличие опыта переоборудования с 1 января
года, предшествующего году предоставления
субсидии, не менее 5 единиц транспортных
средств;

г) копии договоров на переоборудование
транспортных средств, заключенного с
владельцем транспортного средства не ранее
IV квартала года, предшествующего текущему
финансовому году;

д) копия свидетельства о регистрации
транспортного средства;

е) копия декларации производителя
работ по установке на транспортное средство
оборудования для питания двигателя
газообразным топливом (в случае монтажа на
транспортное средство оборудования для
питания двигателя газообразным топливом) в
соответствии с Правилами внесения
изменений в конструкцию находящихся в
эксплуатации колесных транспортных средств
и осуществления последующей проверки
выполнения требований технического
регламента Таможенного союза "О
безопасности колесных транспортных
средств", утвержденными Постановлением
Правительства Российской Федерации от 6
апреля 2019 годаИ  413;

ж) копия разрешения на внесение
изменения в конструкцию транспортного
средства;

з) копия сертификата на установленное
газобаллонное оборудование;

и) копия паспорта газового баллона;

к) копия спецификации на
использованное газобаллонное оборудование,
перечень выполненных работ по
переоборудованию с указанием их стоимости
и расчет предоставленной скидки на
выполнение работ по переоборудованию;

л) копию паспорта двигателя (в случае
ремоторизации транспортного средства);

м) копия документа (приказа), которым
утверждено положение о формировании
стоимости переоборудования транспортных
средств, с указанием цен для каждого
используемого вида газового баллона,
подкапотного оборудования и работ по его
установке.

Документы, указанные в данном пункте
должны иметь дату, не превышающую 30
календарных дней до даты подачи заявки